
   

14.09.2023 09:21:24 Z:\Карманова Н.С\публичные слушания\Redum2023.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

    №  

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 449-ФЗ),          

а также в целях приведения положений Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области (далее – Устав), утвержденный решением 

Даровской районной Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241                   

«Об утверждении Устава муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области в новой редакции», следующие измене-

ния: 

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

1.1.1. В пункте 33 слова «, проведение открытого аукциона на право за-

ключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить. 

1.1.2. Дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружа-

ющей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к терри-

ториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в соб-

ственности муниципального района.». 

ПРОЕКТ 



 

14.09.2023 09:20:58 Z:\Карманова Н.С\публичные слушания\Redum2023.docx 

2 

1.2. В статье 11 Устава: 

1.2.1. В абзаце втором части 2 слово «района» исключить. 

1.2.2. В части 3 второе предложение исключить. 

1.3. В статье 12 Устава: 

1.3.1. В абзаце первом части 4 слова «избирательную комиссию муни-

ципального образования» заменить словами «соответствующую избиратель-

ную комиссию». 

1.3.2. В абзаце третьем части 4 слова «избирательной комиссией муни-

ципального образования» заменить словами «соответствующей избиратель-

ной комиссией». 

1.3.3. В первом предложении части 5 слова «избирательная комиссия 

муниципального образования» заменить словами «соответствующая избира-

тельная комиссия». 

1.3.4. Во втором предложении части 5 слова «избирательную комиссию 

муниципального образования» заменить словами «соответствующую избира-

тельную комиссию». 

1.3.5. Часть 6 после слова «законодательства» дополнить словом «соот-

ветствующая». 

1.3.6. В абзаце втором части 7 слова «избирательной комиссии муници-

пального образования» заменить словами «соответствующей избирательной 

комиссии». 

1.4. Статью 23 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Депутат районной Думы освобождаются от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-

новленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» и другими федеральными законами в целях противодействия корруп-

ции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 



 

14.09.2023 09:20:58 Z:\Карманова Н.С\публичные слушания\Redum2023.docx 

3 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-

щих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями       

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

1.5. Статью 27 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно 

решением районной Думы в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести месяцев под-

ряд.». 

1.6. Статью 28 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-

нии конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-

деральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неиспол-

нение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него об-

стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерально-

го закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции».». 

1.7. В части 5 статьи 32 Устава: 

1.7.1. В пункте 39 слова «, проведение открытого аукциона на право за-

ключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить. 

1.7.2. Дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружа-

ющей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к терри-

ториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в соб-

ственности муниципального района.». 



 

14.09.2023 09:20:58 Z:\Карманова Н.С\публичные слушания\Redum2023.docx 

4 

1.7.3. Пункт 48 считать соответственно пунктом 49. 

1.8. Статью 36 Устава признать утратившей силу. 

2. Решение подлежит официальному опубликованию после его государ-

ственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.  

Председатель Даровской  

районной Думы                                          

                                          В.В. Пупова  

 Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

                                          О.Ю. Елькин        

ПОДГОТОВЛЕНО 

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

 

 

 

О.Ю. Елькин 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая сектором  

по организационной работе, 

юрисконсульт управления делами 

администрации Даровского района  

  

 

 

Н.С. Карманова 

Разослать: прокуратура района, администрация района, Управление Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Кировской области. 

Подлежит опубликованию в «Сборнике основных муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления Даровского района Кировской об-

ласти» и на официальном информационном сайте органов местного само-

управления Даровского района Кировской области 

(https://admdaro.gosuslugi.ru). 

Карманова Надежда Сергеевна  

(83336) 2-25-39 

https://admdaro.gosuslugi.ru/

